INDICAÇÃO N° 232/2025
AUTORES: FRANCILEY GOMES DE MELO; JUBIO C. M. DE MORAES (JUBINHA); ELIAS BUENO DE SOUZA; LUCINETE DA COSTA; WILLIAN MARIANO BATISTA; WENDER GREGÓRIO DE LIMA; ILZA FABÍOLA ZUFFO; JOSÉ ALTAMIRO DA SILVA e ANTÔNIO SILVEIRA DIAS

	Senhor Presidente
De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário, solicito a V. Exa., seja encaminhado expediente a Secretaria Municipal de Assistência Social com cópia ao Prefeito Municipal, mostrando a necessidade de implantar e construir o Lar dos Idosos em nosso município.

	 J U S T I F I C A T I VA
	A população idosa de Nova Xavantina está em constante crescimento, e com ela, aumentam as demandas por cuidado, atenção e dignidade. A criação de um Lar dos Idosos é uma medida urgente e necessária para garantir a proteção e o bem-estar daqueles que tanto contribuíram para a história e o desenvolvimento de nossa cidade. É um investimento no futuro de nossa comunidade e um reflexo do nosso compromisso com a valorização de todas as gerações e poderá ser ofertado cursos e atividades de diversas áreas, proporcionando acolhimento aos que necessitam. Assim, peço apoio dos nobres Pares para aprovação desta nossa Indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 07 de agosto de 2025.

Franciley Gomes de Melo – Francy da FCL                  Jubio C. M. de Moraes (Jubinha)
             Vereador                                                                                 Vereador
Elias Bueno de Souza                 Lucinete da Costa                 Willian Mariano Batista
          Vereador                                      Vereadora                                     Vereador

Ilza Fabíola Zuffo                      José Altamiro da Silva            Wender Gregório de Lima
       Vereadora                                        Vereador                                       Vereador

Antônio Silveira Dias
            Vereador